
Registro Decreti.AOODGINTCO.11-12-2025.0000329

Segretariato generale
Direzione generale per l 'Internazionalizzazione

già Direzione generale per l 'Internazionalizzazionee la Comunicazione

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA DI INIZIATIVE

COMUNICAZIONE ANNO 2026

PIANO DI

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge 7 giugno 2000, n. 150, "Disciplina delle attività di informazione e di

comunicazione della Pubbliche Amministrazioni";

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, "Norme generali sull 'ordinamento del lavoro

alle dipendenze delle amministrazionipubbliche";

.VISTA la direttiva 7 febbraio 2002 del Ministro per la Funzione pubblica e per il coordinamento

dei servizi di informazione e sicurezza, Dipartimento della Funzione Pubblica, "Attività di

comunicazione delle Pubbliche amministrazioni";

VISTE le "Indicazioni metodologiche per la formulazione dei programmi di comunicazione",

comunicate con nota 5915 del 27 ottobre 2025 dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri,

Dipartimento per l'Informazione e l'Editoria, la quale indica come termine per la trasmissione il 30

novembre 2025, in conformità del predetto art. Il;

VISTO il decreto-legge del 9 gennaio 2020, n. 1, recante "Disposizioni urgenti per l'istituzione del

Ministero dell'istruzione e del Ministero dell'università e della ricerca", convertito con

modificazioni dalla legge 5 marzo 2020, n. 12, che istituisce il Ministero dell'Università e della

1



Segretariato generale
Direzione generale per l 'Internazionalizzazione

già Direzione generale per l 'Internazionalizzazione e la Comunicazione

Ricerca con modificazioni al decreto legislativo del 30 luglio 1999, n. 300, recante "Riforma

dell'organizzazione del Governo, a norma dell'art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59";

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2025, n. 62, "Regolamento di

organizzazione del Ministero dell'Università e della Ricerca", con particolare riguardo all'art. 14,

comma 1;

PRESO ATTO della nota del Segretariato Generale n. 5352 del 19 maggio 2025, recante

"DECRETODEL PRESIDENTEDELLA REPUBBLICA 4 aprile 2025, n. 62 recante "Regolamento

di organizzazione del Ministero dell'università e della ricerca ". Chiarimenti e istruzioni

applicative.", che espressamente ribadisce l'efficacia degli incarichi dirigenziali generali già

conferiti nelle more del conferimento dei nuovi incarichi, e che tale situazione ricorre al momento

della presente decretazione;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 165, modificato e

integrato dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 6 aprile 2023, n. 89, e dal decreto del

Presidente della Repubblica n. 61 del 2 aprile 2025, recante: "Regolamento concernente

l'organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Ministero dell'Università e della Ricerca

e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance";

VISTO il decreto del Ministro dell'Università e della Ricerca del 19 febbraio 2021, pubblicato in

Gazzetta Ufficiale Serie Generale del 26 marzo 2021, n. 74, recante "Individuazione e definizione

dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero dell'università e della

ricerca";

2



Segretariato generale
Direzione generale per l 'Internazionalizzazione

già Direzione generale per l 'Internazionalizzazione e la Comunicazione

VIST A la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";

VIST A la legge 31 dicembre 2009, n. 196 "Legge di contabilità e finanza pubblica" così come

novellata dal d. 19s. 12 maggio 2016, n. 93, recante "Riordino della disciplina per la gestione del

bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione dell 'articolo 42,

comma 1, della legge 31 dicembre 2009, n. 196";

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 recante "Testo unico

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa";

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni nella legge 7 agosto

2012, n. 135, recante "Disposizioni urgentiper la revisione della spesa pubblica con invarianza dei

servizi ai cittadini" che prevede, a decorrere dal Io gennaio 2013, la predisposizione di un piano

finanziario dei pagamenti (cronoprogramma) sui capitoli di bilancio di propria pertinenza a cura del

dirigente responsabile della gestione;

VIST A la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioniper laprevenzione e la repressione

della corruzione e dell'illegalità nellapubblica amministrazione";

VISTO il decreto legislativo 7 agosto 1997,n. 279, recante "Individuazione delle unità previsionali

di base di bilancio dello Stato, riordino del sistema di tesoreria unica e ristrutturazione del

rendiconto generale dello Stato" e, in particolare, l'articolo 3, comma 3, il quale stabilisce che il

titolare del Centro di responsabilità amministrativa è il responsabile della gestione e dei risultati

derivanti dall'impiego delle risorse umane, finanziarie e strumentali assegnate;

3



Segretariato generale
Direzione generale per l 'Internazionalizzazione

già Direzione generale per l'Intemazionalizzazione e la Comunicazione

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207, relativa al Bilancio di previsione dello Stato per l'anno

finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027. (24G00229) (GU Serie Generale

n.305 del 31-12-2024 - Suppl. Ordinario n. 43);

VISTO il decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2024 contenente la

"Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello

Statoper l'annofinanziario 2025 eper il triennio 2025-2027", (GU Serie Generale n.305 del 31-12-

2024 - suppl. ordinario);

VIST A la Tabella Il allegata al suddetto decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze

concernente lo stato di previsione del Ministero dell'Università e della Ricerca per l'anno 2025;

VISTO il dPCM dell'08/08/2024, registrato dalla Corte dei Conti in data 11/10/2024al n. 2612,

che attribuisce al Dott. Gianluigi Consoli l'incarico di funzione dirigenziale di livello generale di

direzione della Direzione generale dell'internazionalizzazione e della comunicazione nell'ambito

del Ministero dell'Università e della Ricerca, di cui all'art. 1, comma 2 lett. d) del decreto del

Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 164;

VISTO l'articolo Il della sopra citata legge 150 del 2000, che recita " ... le amministrazioni statali

elaborano annualmente il programma delle iniziative di comunicazione che intendono realizzare

nell'anno successivo, comprensivo dei progetti di cui all'articolo 13, sulla base delle indicazioni

metodologiche del Dipartimento per l'informazione e l'editoria della Presidenza del Consiglio dei

. Ministri. Il programma è trasmesso entro il mese di novembre di ogni anno allo stesso

Dipartimento. Iniziative di comunicazione nonpreviste dal programma possono essere promosse e

realizzate soltanto per particolari e contingenti esigenze sopravvenute nel corso dell'anno e sono

tempestivamente comunicate al Dipartimentoper l'informazione e l'editoria";

4



Segretariato generale
Direzione generale per l 'Internazionalizzazione

già Direzione generale per l 'Internazionalizzazione e la Comunicazione

VALUTATE le esigenze e gli obiettivi dell'Amministrazione, ed elaborato il testo del documento

programmatico denominato "Programma di comunicazione 2026", quale "programma" delle

iniziative di comunicazione per l'anno 2026, contenente il dettaglio delle attività di comunicazione

del Ministero dell'Università e della Ricerca per l'anno 2026, predisposto ai sensi delle norme e

indicazioni sopra richiamate;

RICHIAMATA la programmazione per il 2025, approvata con decreto direttoriale n. 372 del 30

dicembre 2024, modificata con decreto direttoriale n. 169 del 22 luglio 2025, regolarmente inviata

al Dipartimento per l'Informazione e l'editoria della Presidenza del Consiglio dei Ministri, ai sensi

dell'art. Il della legge 7 giugno 2000, n. 150;

RITENUTO opportuno specificare che gli eventi pianificati nell'anno 2026 si svolgeranno in

costanza di risorse umane e finanziarie disponibili, anche ad esito delle variazioni compensative

contabili che si rendessero necessarie;

DECRETA

1) E' approvato il documento programmatico denominato "Programma di comunicazione

2026", allegato al presente provvedimento, contenente il dettaglio delle attività di

comunicazione del Ministero dell 'Università e della Ricerca per l'anno 2026, ai sensi

dell'art. 11 della legge 7 giugno 2000, n. 150 e delle Indicazioni metodologiche per la

formulazione dei programmi di comunicazione, comunicate con nota 5915 del 27 ottobre

2025 dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per l'Informazione e

l'Editoria;

5



Segretariato generale
Direzione generale per l 'Internazionalizzazione

già Direzione generale per l'Internazionalizzazione e la Comunicazione

2) Il "Programma di comumcazione 2026" ha valore programmatico per le attività di

comunicazione istituzionale del Ministero dell'Università e della Ricerca, che si prevede di

realizzare dallo gennaio al 31 dicembre 2026, in costanza di risorse umane e finanziarie

disponibili.

3) Il "Programma di comunicazione 2026" è inviato al Dipartimento per l'Informazione e

l'editoria della Presidenza del Consiglio dei Ministri, ai sensi dell'art. Il della legge 7

giugno 2000, n. 150, con nota dell'Autorità Politica;

4) Il presente provvedimento, comprensivo dell'allegato "Piano di comunicazione 2026", è

pubblicato sul sito Internet istituzionale del Ministero, www.mur.gov.it, sezione

"Amministrazione trasparente", ai sensi e per gli effetti della legge 190/2012 e del d.lgs.

33/2013.

Il Direttore Generale

Dott. Gianluigi Consoli

6


